Ita quod sol in illo emispherio Paradisi per duodecim horas non fuit visus. Deinde coepit oriri et tunc incepit alia dies in qua

la creazione di queste cose per altri giorni. E allora attribuì il moto proprio di ciascun cielo ad uno dei nostri fratelli Angeli. Ed anche questo sole fu mosso proprio da un nostro fratello così che splendesse in quel giorno senza che vi fosse l' impulso del firmamento. Infatti non c'era ancora né il Firmamento , né il Primo Mobile, che i profeti chiamato Cielo Acqueo, a collegare già i cieli dei pianeti, ma c'era una distanza troppo grande fra i cieli dei pianeti e il Cielo acqueo.

{Quella distanza non restò senza che vi fosse inclusa all'interno una qualche altra cosa che i vostri teologi non compresero chiaramente e che i filosofi chiamarono "vuoto". Quella cosa non era altro che materia estesa grazie alla quale si sarebbe prodotto il firmamento. Per cui, dopo che venne creato il Cielo Empireo, quella materia riempiva ognuna di quelle cose che ora riempiono gli elementi e i Corpi celesti}

Il sole venne mosso allora dal primo punto in cui fu creato e arrivò all'ultimo punto di quell'emisfero che è presso il Paradiso delle Delizie e così passò all'altro emisfero finché ritornato al punto della sua creazione, trascorsero 24 ore. E così da quel primo mattino, giungendo all'altro, attraverso la sera, si fece il primo giorno. In questo primo giorno, dapprima creò il sole nella sua orbita, quindi il Cielo Acqueo che voi siete soliti chiamare anche Cielo Cristallino, in seguito creò i cieli planetari con i luoghi deputati ai pianeti. Dopo di queste cose creò i quattro elementi.

Cosicché il sole in quell'emisfero del Paradiso non fosse visto per dodici ore. Quindi cominciò a sorgere e allora iniziò un

Deus fecit firmamentum, coelum videlicet medium inter coelos planetarios et coelum aqueum et designavit quasi globos omnibus stellis quas tamen tunc perficere noluit.

Vide conserve Dei, quod Deus poterat facere et fecit ut coelum inferius moveretur superiori non moto immo non existente, et quasi mirabile est et mirificum illud coelum in quo posuit Deus duodecim signa et omnes stellas. Idcirco illud sicut et Empireum voluit una die solum creare et condere ut ostendat omnia esse ab ipso et quod posset sine fine alio dare esse.

Magnus est Deus et magnitudini eius non est finis. Declarabit pastor Dei et ostendet hec populis et linguis et omnes laudabunt nomen Domini.

Noli per firmamentum illum locum intelligere ubi nubes condenstant, quia illud non est coelum ne in eo Deus posuit stellas: sed coelum sydereum, dicitur firmamentum e ipsum est praecipue nominatum coelum quia primum inter visibilia et altissimum et admirande virtutis et potestatis".

Tunc ego: "Recordatus sum quod die quarta fecit Deus duo luminaria magna" et dixi: "Domine mi, nonne quarta die factus est sol?"

Dixit: "Quarta die fecit Deus luminaria in firmamento quod est coelum praecipuum ut virtute sua ad inferiora transfusa praessent hiis inferioribus et ostenderent lucendo in

altro giorno nel quale Dio creò il Firmamento. Naturalmente creò il cielo in mezzo ai cieli planetari e il cielo acqueo, e, dispose come globi tutte le stelle che tuttavia allora non volle condurre a termine.

Vedi, o servo di Dio, che Dio poteva fare e fece che il Cielo Inferiore venisse mosso dal Superiore senza il moto che infatti non esisteva ancora. Mirabile e meraviglioso è quel cielo nel quale Dio pose dodici costellazioni e tutte le stelle. Per tale motivo volle creare e plasmare lo stesso così come l'Empireo in un solo giorno, per mostrare che tutte le cose provengono dallo Lui e che potrebbe creare l'uno e l'altro senza fine :

«Grande è Dio e non c'è termine alla Sua grandezza». Il Pastore di Dio proclamerà e mostrerà queste cose ai popoli e a lingue diverse e tutti loderanno il nome di Dio.

Non devi interpretare per Firmamento quel luogo ove si ammassano le nubi, perché quello non è il cielo, né in esso Dio pose le stelle: ma è il Cielo Sidereo che è detto Firmamento ed è principalmente chiamato cielo, poiché primo tra le cose visibili ed altissimo nonché dotato di meravigliose perfezioni e capacità".

Allora io: "Mi ricordai che nel quarto giorno Dio creò due stelle luminose" e dissi: "Mio signore, non è stato creato il sole il quarto giorno?"

Disse: "Nel quarto giorno Dio creò le stelle nel Firmamento che è il cielo principale: affinché per mezzo della sua virtù trasfusa alle cose inferiori, governassero queste

nocte et non in die in conspectu solis divisionem, dici et noctis et pluribus earum coniunctionibus inter se et cum planetis fierent signa multorum eventum et distinguerent ipsa dies et annos. Nam aliqui dies et anni et aliqua tempora sunt unius conditionis et aliqua alterius.

Quarta igitur die facta sunt omnia coelestia luminaria preter solem qui prima die creatus est non tantum quia videatur praestantior aliis luminaribus sed propter distinctionem diei ac noctis et unius diei ab alio. Quando ergo dicitur "Fecit Deus duo magna luminaria non dicit quod utrumque fecerit illa die, sed enumerat luminaria facta . Et prima die et quarta die fecit Deus inter alia luminaria duo apud vos homines maiora visu et notiora necnon et admirabiliora".